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Введение

Темой данной работы является создание модели для распознавания
породы собак на изображении с помощью сверточных нейронных сетей. В
современном мире уже нельзя не брать во внимание важность задачи рас-
познавания изображений, ведь возможность автоматического распознава-
ния изображений компьютером дает новые возможности для современной
техники, а также вносит вклад в развитие науки. Самоуправляемые маши-
ны, системы обнаружения лиц и других объектов, распознавание рукопис-
ного текста - все это возможно благодаря автоматическому распознаванию
изображений, и с решением таких задач отлично справляются нейронные
сети.

Сверточные нейронные сети в последние несколько лет получают все
большее развитие в связи с колоссальными успехами на ежегодном соревно-
вании по распознаванию изображений ImageNet[1]. Часто выходят статьи
о классификации различных объектов и о компьютерном зрении в целом.
Это повышает интерес к данной области и эта область не стоит на месте.
Также интерес к нейронным сетям повышается вследствии значительно-
го повышения вычислительных мощностей существующих компьютеров и
использования графических карт для вычислений. Именно они ускоряют
вычисления и позволяют обучать нейронные сети сложной структуры и
большой глубины. Они же и показывают высокие резльтаты в различных
задачах. Такое направление и получило название глубокое обучение(англ.
deep learning).

Задача распознавания изображений часто требует отдельного подхо-
да в зависимости от типов изображений и является очень обширной, что
не позволяет рассмотреть ее полностью в одном исследовании. Следова-
тельно, было принято решение рассмотреть на примере отдельную под-
задачу распознавания изображений — распознавание породы собак. Это
исследование важно и актуально, потому что его можно применить к
решению схожих задач, где исследуется один объект, но нужно отличать
много классов по мелким признакам на картинке. Также это исследование
имеет практическое применение в современном мире для безопасности
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людей. С помощью такой системы можно различать собак на бойцовые
породы и нет. По закону к выгулу бойцовых пород предъявляются осо-
бые требования(намордник, поводок, бирка). Во многих городах на улицах
расположены камеры и их можно использовать во благо. То есть, система
могла бы находить нарушителей и делать уведомление в полицию.
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Постановка задачи

Цель данной работы — создание эффективной модели для распозна-
вания породы собак по двумерному изображению при помощи сверточных
нейронных сетей, написание собственной архитектуры, сравнение имею-
щихся архитектур и оценка качества моделей. Для достижения цели по-
ставлены следующие задачи:

• Сделать обзор предметной области

• Выбрать и подготовить набор данных для обучения

• Выбрать архитектуру сверточной нейронной сети и реализовать

• Обучить сеть и проверить ее работу на тестовом множестве

5

Обзор литературы

В процессе написания дипломной работы были использованы различ-
ные источники: научно-исследовательские статьи, учебная, а также науч-
ная литература, доклады с конференций и видеоматериалы. Все эти источ-
ники помогли и для изложения теоретического материала и для примене-
ния нейросетей на практике.

Курс «Deep Learning на пальцах»[2] дал базовое представление об об-
ласти в целом и хорошо помог разобраться в сверточных нейронных сетях.
Вместе с этим курсом также полезным было несколько глав из Стэнфорд-
ского курса «CS231n»[3]. Описание архитектур было взято из оригиналь-
ных публикаций от авторов этих архитектур. В таких статьях подробно
описываются идеи, как это реализовывали и какой результат был достиг-
нут.

Для понимания теоретических основ нейронных сетей и машинно-
го обучения использовалась книга «Глубокое обучение» под редацкцией И.
Бенджио, Я. Гудфеллоу, А. Курвилля[4]. Книга содержит математическую
базу для понимания области, приемы, применяемые на практике, алгорит-
мы оптимизации и применение нейросетей в различных задачах.

Для реализации архитектур сверточных нейронных сетей использо-
вался современный фреймворк глубокого обучения PyTorch. На официаль-
ном сайте[5] содержится подробная документация, инструкция по установ-
ке, принипы работы, а также демонстрируются важные функции API и
особенности использования фреймворка.
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Глава 1. Нейронные сети

1.1 Введение в нейронные сети

Нейронная сеть — это вычислительная система с взаимодействую-
щими узлами, которая работает подобно нейронам в человеческом мозге.
Используя некоторые алгоритмы, нейросеть способна распознавать скры-
тые шаблоны и зависимости в данных, классифицировать их, и, с течением
времени, сеть непрерывно обучается и совершенствуется.

Термин «нейронная сеть» появился не в нашем веке, а еще в середине
XX века. Первая нейронная сеть была задумана Уорреном Маккалохом и
Уолтером Питтсом в 1943 году[6]. Они написали фундаментальную работу
о том, как могут работать нейроны, и смоделировали свои идеи, создав
простую нейронную сеть с использованием электрических цепей. Еще тогда
они считали, что данная модель может обобщать, обучаться, то есть имеет
схожесть с человеческим мозгом.

Идея структуры нейронной сети появилась в мире программирова-
ния благодаря биологии. Биологические нейронные сети устроены весьма
сложно и человек без теоретической подготовки может не понять как ра-
ботает естественная нейросеть.

Математическая модель биологического нейрона и по сей день еще
не утверждена. Но представлено множество моделей, схожих с реальным
нейроном и различающиеся вычислительной сложностью. На рисунке 1
изображена модель искусственного нейрона.

Такой нейрон имеет конечное количество входов(x1, x2, ..., xn), кото-
рые имеют веса(w1, w2, ..., wn). Изначально веса задаются случайными чис-
лами, а затем меняются в процессе обучения. Сумматор вычисляет взве-
шенную сумму входов и весов(

∑n
i=1wi ∗ xi). Затем функция активации

осуществляет некоторое преобразование над суммой и передает резуль-
тат(одно число) на выход.

Так устроен один нейрон, и он уже может решать задачу классифи-
кации. Но на практике он малоэффективен и поэтому несколько нейронов
объединяют в слои, а слои связывают между собой. Также входом для
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Рис. 1: Модель искусственного нейрона

одного нейрона может служить выход другого и наоборот.
Однослойная нейронная сеть — нейронная сеть, у которой входные

сигналы сразу подаются на выходной слой, преобразующий сигналы и сра-
зу же выдает ответ.

Многослойная нейронная сеть — нейронная сеть, которая состоит из
входного слоя, одного или нескольких скрытых слоев и выходного слоя.
Такие сети имеют гораздо большие возможности, чем однослойные нейро-
сети, но также требуют больше вычислительных ресурсов.

1.2 Функции активации

Функция активации предназначена для вычисления выходного сиг-
нала нейрона и применяется к взвешенной сумме входов(s).

На данный момент существует весьма большое количество функций
активации, и выбор конкретной функции зависит от типа нейрона и от по-
ставленной задачи. Ниже представлен список одних из самых популярных:

• Ступенчатая функция: если s > threshold, то f(s) = 1, а иначе 0;

• Сигмоидная функция: f(s) = 1
1+e−s ;

• Функция гиперболического тангенса: es−e−s

es+e−s ;

• Функция ReLU: f(s) = max(0, s);
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1.3 Обучение

Обучение нейронной сети представляет собой подбор наилучшего мно-
жества весов сети таким образом, что входной сигнал протекает по сети и
превращается в правильный ответ на задачу.

Это определение обучения нейронной сети подходит и для биологиче-
ских нейросетей. Человеческий мозг состоит из большого количества ней-
росетей, которые связаны друг с другом, и каждая из нейросетей в отдель-
ности состоит из нейронов. Мозг обучается благодаря изменению синапсов.
Синапсы могут усиливать или ослаблять входной сигнал.

Если обучать сеть только на одном входном сигнале, то она просто
«выучит» правильный ответ и всегда будет правильно на него реагировать,
но как только подать ей на вход немного измененный сигнал, то можем по-
лучить что-то совсем неожиданное. Нам бы хотелось, чтобы сеть обобщала
какие-то признаки и решала задачу для различных входных данных. Обу-
чающие выборки созданы именно для этой цели.

Обучающая выборка — конечный набор входных сигналов(это могут
быть события, объекты) иногда вместе с правильными ответами(выходными
сигналами), на которых и происходит обучение сети.

Когда сеть выдает правильные результаты для необходимого количе-
ства примеров из обучающей выборки, то есть когда заканчивается процесс
обучения, то ее уже можно использовать для решения задачи. Однако пе-
ред использованием нейронной сети, следует произвести оценку качества
ее работы на тестовом множестве.

Тестовое множество — конечный набор данных(входных сигналов),
который используется для оценки качества работы нейросети.

Обучение нейросети обычно можно разделить на 2 метода: обучение
с учителем и обучение без учителя.

Обучение с учителем подразумевает под собой наличие известных
входных и выходных данных(векторов сети). Каждому примеру из датасе-
та соответствует правильный ответ. На этапе обучения сеть учится давать
правильные ответы и подбирает лучшие параметры. Из-за способности к

[…]

вероятностью 20% и полносвязный слой с выходными 120 нейронами.

• nn.Conv2d(3, 16, 3) → nn.MaxPool2d(2, 2)

nn.Conv2d(16, 32, 3) → nn.MaxPool2d(2, 2)

nn.Conv2d(32, 64, 3) → nn.MaxPool2d(2, 2)

nn.Conv2d(64, 128, 3) → nn.MaxPool2d(2, 2)

nn.Conv2d(128, 256, 3) → nn.MaxPool2d(2, 2)

• nn.Dropout(0.2)

• nn.Linear(256 * 6 * 6, 120)
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Рис. 14: Ошибка модели Рис. 15: Точность предсказания

Точность после обучения=0.134. На рисунках 14, 15 представлены
графики ошибки и точности на тренировочном и валидационном множе-
ствах. Точность на тренировочной выборке растет быстрее, чем на вали-
дационной. Сеть имеет малую обобщающую способность и предсказывает
хуже предобученной на другой задаче сети ResNet18.

ResNet152.А теперь применим более глубокую вариацию сети ResNet.
За 15 эпох достиг точности 0.829. На рисунках 16, 17 представлены графи-
ки ошибки и точности на тренировочном и валидационном множествах.

Рис. 16: Ошибка модели Рис. 17: Точность предсказания

Из графиков видно, что сеть обучается и точность на тренировочном
и валидационном множестве не сильно отличается. Сеть может хорошо
распознавать породы.
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Выводы

Сеть, написанная с нуля, обучается плохо и долго. Популярные мето-
дики построения архитектур сверточных нейросетей не помогли создать
модель с высокой точностью предсказания. Модель с такой точностью
неприменима в данной задаче.

Предобученная же сеть уже имела представления о каких-то призна-
ках на картинке. Обучая ее на нашей задаче, она понимает новые призна-
ки, она научилась различать мелкие детали в различных породах. Человек
отличает породу по следующим признакам: окрас и длина шерсти; форма
морды, носа, хвоста, ушей, лап и т.д. Вероятно, лучшая модель и научилась
понимать некоторые из перечисленных признаков и дала такой хороший
результат. Ее точность составила 82%. Безусловно, точность этой модели
хотелось бы повысить для применения на практике, но такой результат уже
можно принимать во внимание и тестировать модель в реальных условиях.

Ниже на рисунках 18, 19 изображены примеры, на которых модель
дает неверное предсказание. На рисунке 18 модель предсказала породу ши-
тцу, а это был керн-терьер. На рисунке 19 модель предсказала породу ти-
бетский терьер, а это был ши-тцу.

Рис. 18: Керн-терьер Рис. 19: Ши-тцу
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Заключение

В данной выпускной квалификационной работе были достигнуты сле-
дующие результаты:

• Сделан обзор предметной области

• Сделан обзор на используемые архитектуры

• Выбран и подготовлен набор данных для обучения

• Выбрана архитектура сверточной нейронной сети и реализована

• Сеть обучена и ее работа проверена на тестовом множестве

• Представлены графики для сравнения результов используемых архи-
тектур

Для решения задачи распознавания породы собак была предложена
модель, основанная на ResNet152. Модель была дообучена на базе данных
Stanford Dogs Dataset с использованием графического процессора. Свер-
точная нейронная сеть достигла хорошей точности, учитывая, что реша-
лась задача многоклассовой классификации. Ее можно пробовать улуч-
шать и применять для решения схожих задач, где исследуется один объект,
но имеется много разных видов. Также можно задуматься о применении
данной модели в реальной жизни для разделения собак на бойцовые и не
бойцовые породы и сделать окружающий мир безопаснее.
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[7] Yann LeCun, Léon Bottou, Yoshua Bengio, Patrick Haffner. Gradient-Based
Learning Applied to Document Recognition. // Proceedings of the IEEE,
November 1998

[8] Alex Krizhevsky, Ilya Sutskever, Geoffrey E. Hinton. ImageNet
Classification with Deep Convolutional Neural Networks. Communications
of the ACM, June 2017, pp. 84–90

[9] Kaiming He, Xiangyu Zhang, Shaoqing Ren, Jian Sun. Deep Residual
Learning for Image Recognition // ArXiv. —2015. https://arxiv.org/
pdf/1512.03385.pdf

[10] Stanford Dogs Dataset by Stanford University. http://vision.
stanford.edu/aditya86/ImageNetDogs

[11] Convolutional Neural Networks (CNNs / ConvNets). http://cs231n.
github.io/convolutional-networks/#conv

[12] A. Krizhevsky, I. Sutskever, G.E. Hinton. ImageNet Classification with
Deep Convolutional Neural Networks. Proceedings of Advances in Neural
Information Processing Systems 25 (NIPS 2012), 2012, Pp. 1097-1105

30

http://image-net.org/about-overview
https://dlcourse.ai/
http://cs231n.stanford.edu/
https://pytorch.org/
https://arxiv.org/pdf/1512.03385.pdf
https://arxiv.org/pdf/1512.03385.pdf
http://vision.stanford.edu/aditya86/ImageNetDogs
http://vision.stanford.edu/aditya86/ImageNetDogs
http://cs231n.github.io/convolutional-networks/#conv
http://cs231n.github.io/convolutional-networks/#conv

[13] Srivastava, N., Hinton, G., Krizhevsky, A., Sutskever, Salakhutdinov,
R. (2014). Dropout: A Simple Way to Prevent Neural Networks from
Overfitting. Journal of Machine Learning Research, 15, 1929–1958

31

Введение
Постановка задачи
Обзор литературы
Нейронные сети
Введение в нейронные сети
Функции активации
Обучение
Обратное распространение ошибки

Сверточные нейронные сети
Структура
LeNet
Советы при обучении
Архитектуры
AlexNet
ResNet

Практика
Описание базы данных
PyTorch
Transfer Learning

Результаты
Выводы
Заключение
