О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса
по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»

основной образовательной программы СВ.5005
«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование»

ДУСМУХАМБЕТОВ Айдар Александрович,
выполненную на тему:

«Распознавание породы собак с помощью сверточных нейронных сетей»

Выпускная квалификационная работа Дусмухамбетова А.А. посвящена такому

актуальному направлению в области компьютерного зрения, как распознавание изображений,
которое имеет широкое применение в реальной жизни. Самоуправляемые машины, системы
обнаружения лиц и других объектов, распознавание рукописного текста - все это возможно
благодаря автоматическому распознаванию изображений.

Целью выпускной квалификационной работы Дусмухамбетова А.А. являлись создание
эффективной модели для распознавания породы собак по изображению при помощи
сверточных нейронных сетей, сравнение имеющихся архитектур и оценка качества моделей.
Для достижения поставленной цели студентом был проведен обзор существующих архитектур
сверточных нейронных сетей с использованием отечественной и зарубежной литературы.
Были описаны теоретические основы нейронных сетей, а также подробно описана структура
сверточной нейронной сети. Качество распознающей системы определяется в немалой
степени объемом обучающей выборки, поэтому автор выбирает для обучения и распознавания
тестовую коллекцию изображений, находящуюся в открытом доступе, и расширяет ее с
помощью аугментации для улучшения качества модели. В работе автором предлагается
несколько архитектур сети для распознавания породы собак, в том числе и собственная.
Предложенные модели сети реализуются в рамках популярного фреймворка PyTorch.
Обучение сетей происходит без кросс-валидации на обучающем множестве, а качество
обучения оценивается на валидационном множестве изображений. При этом автор приводит
экспериментальные данные об изменении ошибки и точности распознавания в зависимости от
количества эпох обучения.

К недостаткам выпускной квалификационной работы Дусмухамбетова А.А. следует
отнести:

• отсутствие сравнения полученных результатов распознавания с другими
аналогичными системами;

• небрежность в структурировании ВКР.
Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично. Автор

достаточно хорошо овладел нейросетевыми технологиями и инструментами их практической
реализации, а отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа
Дусмухамбетова А.А. на тему «Распознавание породы собак с помощью сверточных
нейронных сетей» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и заслуживает
оценку «отлично».

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь
Заведующий Кафедрой
технологии программирования
доцент, к.т.н.
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